Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XCIX. De sacrilegio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

¶ In response ad
tertium ibidem nota,
quem qui non aduer-
nit se iurare, excusat
autem a mortalitate
quam non exercitent
iuramentum ut actum
humanum: sed si qd
propter continuam iur-
randi cōfutacionem
tam veram, quam fallo
in communione locutio
ne non aduerterit, non
excusat a mortalitate:
quoniam inaduertere
excusas peritur, &
aperte quod si eam
perire, hoc est, qd
aduerteret se perire
non perire. In istis autem sic ac-
cidentiis ut dictum est,
inaduertere non est
causa perire, sed fo-
lorn comitis perire:
nihil enim minus perire ad
pertinet. Concomi-
tia autem inaduer-
tentia non excusat, si
cum nec ignorantia,
veritat ex 3. Ethico.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum peccet ille, qui iniungit iura-
mentum ei, qui perireat.

Super quod non
admetitur articu-
lum quartum.

In art. vii respon-
sione ad quartum
nota, qd quavis licet
iuramento iurantis
per falsos deos, po-
nam tamen licet in-
ducere etiam paratu-
rum peritum per fal-
los deos. Etidem est
indicium de quo un-
galius crimen, vi-
debet, qd non licet ali-
quem, quantumcum
que paratum, ad cri-
men provocare, aut
incarcerare ad illud. Et
omnium vna est com-
muni ratio: quia di-
gitum morte non so-
lum qui faciunt ma-
la, sed etiam qui con-
fidentur facientibus.
Et idem est de coope-
ratoribus ad malum,
inducere.

cauerit, portabit iniquitatem suam: ex quo videtur
qd aliquis sciens aliquem iurare falso, teneat eum
acculare: non igitur licet ab eo exigere iuramentum.

SED CONTRA. Sicut peccat ille qui falso iu-
rat, ita ille qui per falsos deos iurat, vt Augustinus dicit
ad Publicolam: ergo licet iuramentum exigere ab
eo, qui falso iurat.

RESPON. Dicendum, qd circa cu qui exigit ab alio
iuramentum, distinguendum videtur. Autem exigit iu-
ramentum pro se ipso propria sponte, aut exigit iura-
mentum pro alio ex necessitate officij sibi commissi.
Et siquidem aliquis pro se ipso exigit iuramentum tan-
quam persona priuata, distinguendum est, vt * Augustinus
dicit in sermone de peritris. Si non nescit eum iuraturum
falso, & ideo dicit, iura mihi, vt fides ei sit,
non est peccatum, tamen est humana temeratio, quia si
redit ex quadam infirmitate, qua homo dubitat aliū

A esse uerum dictum. Et hoc est illud iuramentum,
de quo Dominus dicit Matth. 5. Quod amplius est, à
malorum est. Si autem fecit eum fecisse, contrariū eius
quod iurat, & cogit eum iurare, homicida est. Ille n.
de suo peritio fecerit: sed iste manum interfici-
cientis impressit. Si autem aliquis exigat iuramentū
tamquam persona publica, secundum qd exigit ordo
iuris ad petitionem alterius, non uidetur esse in cul-
pa, si ipse iuramentum exigat siue sciat eum falso
iurare, siue uerum: quia non uidetur ille exigere, sed
ille, ad cuius instantiam exigit.

Ad TERTIVM dicendum,
qd non propter quodlibet pecca-
tum mortale aliquis infamis effi-
citur ipso iure. Vnde non sequitur,
si ille, qui iurat falso iuramento
aſſertorio, nō est infamis ipso iu-
re, sed solū per sententiam diffiniti-
uā latā contra eum in accusatio-
ne, qd pp hoc non peccat mortali-
ter. Ideo autem magis reputatur infa-
mis ipso iure, qui strangit iuramen-
tum promissorium. Solēniter fa-
ctum: quia in eius pte remanet,
postquam iurauit, vt det suo iura-
mento veritatem, quod non con-
tingit in iuramento aſſertorio.

Ad PRIMVM ergo dicendum, qd obiectio illa pro-
cedit, quando pro le aliquis exigit iuramentum, &
tamen non semper scit cum iurare uerum, vel fal-
sum: sed quandoque dubitat de facto, & credit eum
uerum iuraturum, & tunc ad maiorem certitudinem
exigit iuramentum.

Ad SECUNDVM dicendum, qd sicut* Augu-
stus ad Publicolam, quām dictum sit, ne iuremus,

Epist. 154. ap-
te medium
tom. 2.

numquam tamē me in scripturis sanctis legi sum
me mini, ne ab aliquo iurationem accipiamus. Vnde ille
qui iurationem recipit, non peccat: nisi forte quā
do propria sponte ad iurandum cogit eum, quem
scit falso iuraturum.

Ad TERTIVM dicendum, qd sicut* Augu-
stus in predicta authoritate, cui sit
indicandum peritum alterius: & ideo intelligitur
qd debeat indicari talibus, qui magis possunt prode-
dit, quam obesse peritio. Similiter etiam nō expedit
quo ordine debeat manifestari, & ideo uidetur seruā-
dus ordo euangelicus, si si peccatum peritii occul-
tus, & prēcipue quando non uergit in detrimentum
alterius: quia in tali casu non habaret locum ordo eu-
angelicus, vt supra* dictum est.

Ad QUARTVM dicendum, qud licet malo uti
propter bonum, sicut & Deus utitur, non tamen li-
cit aliquem ad malum inducere. Vnde licet eius, qd
per falsos Deos iurare paratus est, iuramentum reci-
pere, non tamen licet eum inducere ad hoc, qud
per falsos Deos iurat. Aliā tamen ratio uidetur esse
in eo, qui per uerum Deum falso iurat: quia in ta-
li iuramento deest bonum fidei, qua utitur aliquis
in iuramento illius, qui uerum per falsos Deos
iurat. Vnde * Augustinus dicit ad Publicolam.
Vnde in iuramento eius, qui falso per uerum
Deum iurat, non uidetur esse aliquid bonum, quo
uti licet.

Epist. 154. n. 6
longe a prin-
cipio. to. 2.

QVAESTIO XCIX.

De sacrilegio in quatuor articulos
diuina.

Super questionem no-
nagemonianam.

DE INDE considerandum
est de uitios ad religiosita-
tem pertinentibus, quib.
rebus sacrī irreuerentia exhibe-
tur. Et primo, de sacrilegio. Secun-
do, de simonia.